


- 2 -

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa
Usnesení č. 13/2008 z 6.8.2008
b e r e    n a   v ě d o m í
089. Hospodaření příspěvkové organizace Z� a M� �vihov za I. pololetí 2008.  
090. Hospodaření příspěvkové organizace LVH �vihov za I. pololetí 2008.  
091. Hospodaření Města �vihov za I. pololetí 2008. Hlasování: 6 hlasů pro.
092. Stanovení minimálního počtu členů okrskových volebních komisí pro volby do zastupitel-

stev krajů konané ve dnech 17. - 18. 10. 2008.  
s o u h l a s í
093. S převodem prostředků z rezervního fondu do investičního fondu příspěvkové organizace

Z� a M� �vihov ve vý�i 305.000 Kč.  
094. Se smlouvou o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene s ČEZ Distribuce

na zřízení věcného břemene na pozemku města p.č. 120/3 k.ú.�vihov (u bytovky čp.382)
na ulo�ení el. přípojky za finanční náhradu 500,- Kč.  

095. S uzavřením smlouvy o zřízení věcných břemen s p. R. �otovou na pozemku města 
p.č. KN 1626/4 v k.ú. �vihov na zřízení vjezdu a ulo�ení přípojky spla�kové kanalizace 
s tím, �e hodnota zřizovaného věcného břemene se stanoví částkou 500,- Kč.  

s c h v a l u j e
096. Rozpočtové opatření č. 4 rozpočtu Města �vihov na rok 2008 
097. V souladu se zákonem č. 107/2006 Sb. jednostranné zvý�ení nájemného ve vý�i maximál-

ního přírůstku pro období 1.1.2009 - 31.12.2009, t.j.:
- v bytech bývalé I. kategorie na částku 18,92 Kč za m2 podlahové plochy
- v bytech bývalé II. kategorie na 17,59 Kč za m2 podlahové plochy
- v bytech DPS - bývalá II. kategorie o 20,6 %, tj. z částky 14,46 Kč na 17,44 Kč za m2

podlahové plochy.
098. Koupi pozemku PK 155/3 o výměře 1.630 m2 v k.ú. �vihov (u hrází za hradem) za cenu

10,- Kč za 1 m2 . 
099. Příspěvek ve vý�i 5.000,- Kč na krytí provozních nákladů Diakonie ČCE, střediska

Radost Merklín.  
100. Poskytnutí příspěvku organizacím, které se podílely na organizaci parkování při festivalu

České hrady,ve vý�i 80% tr�by z parkovného následovně: FC �vihov 5.530,- Kč, MS
Lysina 5.530,- Kč, SDH Stropčice  5.530,- Kč, SDH Třebýcinka 5.530,- Kč, SDH Kamýk
3.950,- Kč.  

101. Smlouvu s obcí Červené Poříčí o změně hranic k.ú. Třebýcinka a k.ú. Červené Poříčí s tím,
�e do k.ú. Třebýcinka přechází p.č. KN 738/4 o výměře 305 m2 a p.č. KN 738/5 
o výměře 18 m2 .  

Usnesení č. 14/2008 z 28.8.2008
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e 
102. Přidělení bytu č. 7 v DPS �vihov p. Marii �těpánové z Jína od 1.9.2008.



- 3 -

Usnesení č. 15/2008 z 10.9.2008
Zastupitelstvo města
r o z h o d l o 
103. Zveřejnit nabídku prodeje pozemků v majetku města:

- pozemek p.č. 1077 v k.ú. Kok�ín o výměře 3.842 m2 za minimální cenu 347.246 Kč 
- pozemek p.č. 1079 v k.ú. Kok�ín o výměře 15.459 m2 za minimální cenu 92.754 Kč.

104. Poskytnout příspěvek ve vý�i 5.000 Kč Fondu ohro�ených dětí určený pro zařízení
Klokánek v Janovicích nad Úhlavou.  

105. Poskytnout bezúročnou půjčku na dobu 2 měsíců ve vý�i 350.000 Kč příspěvkové
organizaci LVH �vihov na překlenutí dočasné platební neschopnosti.  

s c h v a l u j e
106. Poskytnutí příspěvku v rámci Programu podpory akcí spolků:

- ZO ČSZ příspěvek ve vý�i 2.000  Kč na uskutečněný zájezd na výstavu Země �ivitelka
a v rámci Programu na podporu činnosti mláde�e:

- Římskokatolická farnost �vihov - příspěvek ve vý�i 11.200 Kč
- FC �vihov - příspěvek ve vý�i 21.800 Kč
- Sokol �vihov -  příspěvek ve vý�i 17.800 Kč
- Junák - skautský oddíl �vihov -  příspěvek ve vý�i 4.000 Kč.

s o u h l a s í
107. Se začleněním území města �vihov do území MAS Po�umaví a prohla�uje, �e se

seznámilo se strategií MAS Po�umaví.  

Usnesení č. 16/2008 z 24.9.2008
Zastupitelstvo města
r o z h o d l o
108. Zveřejnit záměr odprodat zemědělské pozemky v k.ú. Stropčice p.č. 81/2 o výměře 

313 m2 a p.č. 81/3 o výměře 31 m2 za cenu 6,- Kč za 1 m2.  
109. Zveřejnit záměr odprodat pozemek p.č. 1188/15 v k.ú. �vihov o výměře 109 m2 za cenu

50,- Kč za 1 m2.  
s c h v a l u j e
110. Rozpočtové opatření č. 5 rozpočtu města na rok 2008.  
111. Rámcovou smlouvu Cíl 3 s Bavorským státním ministerstvem infrastruktury, dopravy 

a technologie na projekt Plánovaná cyklotrasa Mnichov - Praha úseky okres Regen 
a město �vihov.

112. Zápis do kroniky měst za rok 2007.  
s o u h l a s í
113. Se zadáním akce oprava komunikace v ulici Na Borku firmou Silnice Klatovy za cenu 

140.000,- Kč.  
v y p i s u j e
114. Výběrové řízení na dodavatele realizace vybudování cyklostezky v rámci projektu

Plánovaná cyklotrasa Mnichov - Praha úseky okres Regen a město �vihov
a pověřuje starostu výběrem firmy.                                                                           (vp)



- 4 -

Město �vihov realizuje tři projekty, které mají přeshraniční dosah. Díky dlouhodobě rozví-
jeným partnerským vztahům s obcí Traitsching byla na jejich realizaci získána dotace 
z Evropské unie. 

Prvním projektem, který proběhl v červnu leto�ního roku, je 35. ročník �vihovského hudeb-
ního léta. První sobotu v červnu se ve �vihově sjelo 12 dechových orchestrů vět�inou doprová-
zených i skupinami ma�oretek. Dva dechové orchestry přijely z Bavorska (Waldthurm 
a Nabburg) a jeden z Holandska (Roermond). Při zahájení festivalu vystoupili trubači na alpské
rohy z partnerské �výcarské obce Boltigen. Uspořádání tohoto mezinárodního festivalu bylo
podpořeno dotací 4.900 EUR z Dispozičního fondu Cíl 3 Česká republika - Svobodný stát
Bavorsko 2007 - 2013.

Ze stejného Dispozičního fondu Cíl 3 byl částkou 2.146 EUR podpořen druhý projekt 
s názvem "Partnerství obcí �vihov a Traitsching". V rámci tohoto projektu se uskutečnila set-
kání myslivců, fotbalistů a hasičů z obou partnerských obcí. Dne 30.listopadu leto�ního roku
vystoupí na zámku Loifling dechový orchestr na�í �koly.

Město �vihov uspělo se svojí �ádostí o dotaci i z tzv. velkého Cíle 3 Česká republika -
Svobodný stát Bavorsko 2007 - 2013 na realizaci společného projektu s bavorským partnerem
Touristisches Service Center Regen (organizace zřizovaná Okresním úřadem Regen). Projekt
nese název "Plánovaná cyklotrasa Mnichov - Praha úseky okres Regen a město �vihov" a je
zaměřen na rozvoj cestovního ruchu. Město �vihov získalo z tohoto evropského programu 90%
dotaci v celkové vý�i 373.000 EUR. Ji� v červenci leto�ního roku bylo v ráci tohoto projektu 
v přízemí radnice vybaveno informační centrum pro náv�těvníky, ale i občany �vihova. Do
konce leto�ního roku bude obnoven povrch silnice na Chlumskou od �vihova po �patenkův kří-
�ek jako součást plánované cyklotrasy č. 38 Mnichov - Praha. V neposlední řadě bude v rámci
tohoto projektu v pří�tím roce provedena rekonstrukce kulturního domu. Velký sál bude uzpů-
soben i pro sportovní vyu�ití, kinosál bude přeměněn na víceúčelový multimediální sál pro 50
osob, bude provedena rekonstrukce v�ech sociálních zařízení a částečné zateplení objektu.

Město má v úmyslu nadále rozvíjet přeshraniční spolupráci s partnerskou obcí Traitsching
a s pomocí Dispozičního fondu Cíl 3 realizovat ve �vihově a okolí naučnou stezku s 20 zasta-
veními.

Evropská unie
Tento projekt je podpořen z Evropského fondu pro regionální rozvoj

Investice do Va�í budoucnosti

PPPP řřřř eeee ssss hhhh rrrr aaaa nnnn iiii ččččnnnn íííí   pppp rrrroooo jjjj eeee kkkk tttt yyyy   
mmmm ěěěě ssss tttt aaaa   ���� vvvv iiii hhhh oooo vvvv

(vp)



- 5 -

PPřřeecchhoodd  zz  aannaallooggoovvééhhoo
tteelleevviizznnííhhoo  vvyyssíílláánníí  

nnaa  ddiiggiittáállnníí   vvee  ��vviihhoovvěě
Poslední dobou se mno�í dotazy občanů na termíny přechodu na digitální televizní vysílá-

ní, zejména začátkem října, kdy se na obrazovce ČT 2 objevil piktogram oznamující blí�ící se
ukončení analogového televizního vysílání.

Vět�ina občanů ve �vihově přijímá televizní signál z převaděče, který stojí nad nádra�ím.
Tento převaděč přijímá signál z vysílače Kra�ov a po �vihově jej �íří na následujících kanálech:

Nova-30. kanál
ČT 1-37. kanál
ČT 2-53. kanál
Prima-60. kanál
Na digitální vysílání se postupně převádí velké primární vysílače. Jednotlivé převaděče

včetně převaděče ve �vihově budou zatím nadále vysílat analogový signál. Ve �vihově byl
8.10.2008 instalován speciální set top box, který převádí digitální signál z primárního vysílače
na analogový. Proto následně zmizel z obrazovky ČT 2 piktogram oznamující ukončení analo-
gového vysílání. Postupem času se rozhodne, které převaděče a kdy budou případně vysílat digi-
tálně - v�e závisí na stavu digitálního pokrytí z velkých vysílačů. Nechá se předpokládat, �e stá-
vající analogové vysílání z převaděče ve �vihově bude je�tě trvat minimálně 1 rok. 

Ji� dnes se, ale nechá ve �vihově částečně přijímat digitální vysílání z Kra�ova na 34. kaná-
lu, i kdy� oficielní hranice pokrytí končí u Pře�tic. K přijímání digitálního vysílání musí být buď
nový televizor, který je ji� pro digitální vysílání vybaven, nebo ke stávajícímu televizoru při-
koupit set top box. U televizorů, kde je videovstup (SCART, CINCH), není připojení set top
boxu slo�ité. Problém mů�e být u starých televizorů, které nemají videovstup, ale pouze jeden
kulatý anténní konektor.                                                                                               /zu/



- 6 -

ČČČČ iiii ssss tttt íííí rrrrnnnnaaaa   ooooddddppppaaaaddddnnnníííí cccchhhh  vvvvoooodddd  ����vvvviiiihhhhoooovvvv
Čistírna odpadních vod ve �vihově má za sebou ji� dva roky ostrého provozu. Zařízení pro-

vozuje Lesní a vodní hospodářství �vihov a obsluhujícím pracovníkem ČOV je Zdeněk
Mar�álek. Kvalita vyči�těné odpadní vody je kontrolována 1x měsíčně formou laboratorního
rozboru. Výsledky laboratorních rozborů ukazují, �e účinnost či�tění dosahuje 90 %.  

V poslední době se na ČOV objevují nečistoty, které do kanalizace nepatří. Proto Vás �ádá-
me, aby jste do kanalizace NEVHAZOVALI hadry na podlahu, mycí houby, kosmetické tam-
póny, čistící ubrousky, dámské vlo�ky, plastové obaly od vůní do WC, chemické látky (ředidla,
rozpou�tědla), upotřebené tuky a oleje. Tyto nečistoty způsobují poruchy a po�kozují technolo-
gii čistírny odpadních vod. Děkujeme Vám za respektování na�eho upozornění.

V červenci leto�ního roku byla nově zavedena slu�ba pro občany a to vyvá�ení septiků 
a �ump. Tuto nabídku určitě přivítají občané v lokalitách, kde nebyla vybudována spla�ková
kanalizace a obce, kde kanalizace není zakončena čistírnou odpadních vod. Vývoz lze objednat
telefonicky, nebo osobně na MěÚ �vihov.

V rámci zlep�ení poskytovaných slu�eb jsme pro Vás připravili prohlídku ČOV
v provozu. Prohlídka s odborným výkladem se bude konat dne 10.11.2008 

(pondělí) od 16,00 hodin



- 7 -



- 8 -

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V ZÁKLADNÍ �KOLE �VIHOV

Před  50 lety, přesně v neděli 8.9.1958, byla po mnohaletém úsilí otevřena nová �kolní budo-
va ve �vihově. Stavba objektu trvala necelý 1 rok. Poprvé zde zasedli �áci do lavic dne
9.9.2008, �kolní rok začal o týden později.

Dne 6.9.2008 si mohli pamětníci zavzpomínat a ti, kteří usedali do �kolních lavic v dal�ích
letech, si mohli připomenout chvíle pro�ité ve �vihovské �kole. Pro bývalé i současné �áky i
dal�í zájemce byly otevřeny v�echny dveře �koly a zvaly k bohatému programu, který prezen-
toval uplynulých 50 let v �ivotě na�í �koly.
Program : 

Volná prohlídka v�ech prostor po celé odpoledne
- třídy, odborné učebny, knihovny, tělocvična, sborovna, ředitelna, cvičná �kolní kuchyňka,  

�kolní dru�ina
Výstavy
- o tradicích �koly, o dechové hudbě, o historii �vihovského hudebního léta, o bývalých

�ácích a  učitelských sborech
- výtvarné práce �áků, práce �áků �kolní dru�iny a zájmových krou�ků
- zajímavé učební pomůcky, učebnice 1. a 2. stupně
- "Nestačí jen pohlednice, chce�-li poznat ná� kraj více"
Video s akcemi �koly
Prezentace knihy "Sametová flétna", filmový záznam ze křtu knihy, výstavka dobových
fotografií a symbolických kreseb, prodej knih, autor Jiří �mucler, bývalý �ák �koly
Besedy
Nad kronikami �koly a města
Koncert �kolní kapely a vystoupení ma�oretek.
Pečlivě připravovaná akce byla slavnostně zahájena v parku před �kolou vystoupením kape-

ly a ma�oretek ve 13 hodin. S kapelou, pod vedením pana učitele Josefa Babky, se představily
dvě skupiny ma�oretek. Skladby s děvčaty nacvičily paní �těpánka Jílková, Andrea Mikulá�ová
a Václava Vale�ová. Za krásného letního počasí předvedly, �e své umění přes prázdniny vůbec
nezapomněly. Po jejich vystoupení se mohli v�ichni zúčastnění vydat na prohlídku �koly.

Mezi hosty jsme přivítali paní JUDr. Jaroslavu Havlíčkovou, vedoucí odboru �kolství
Plzeňského kraje, pana Mgr. Karla Křenka, �kolního inspektora a PaedDr. Václava Petruse, sta-
rostu města �vihova .

Hosté si se zájmem prohlí�eli zejména dobové  fotografie a kroniky. Mnozí s radostí pozná-
vali své spolu�áky a učitele. Často symbolicky usedli do své lavice. Měli mo�nost srovnání
vybavenosti �koly dnes a v období své �kolní docházky. Rádi jsme v prostorách �koly uvítali i
na�e bývalé kolegy: pana ředitele Ladislava Jiráka, paní učitelku Marii Machovou st., Ane�ku
Pavezovou, Petru Kulhánkovou, Květu Tykalovou, Nadě�du Valečkovou, Marii Hořkou.

Po celé odpoledne vládla ve �kole příjemná atmosféra. Počet náv�těvníků i zájem o slav-
nostní setkání nás, organizátory-současné zaměstnance �koly, velice potě�il. 

O moudrosti :
"Vědomosti získané v dětství jsou stejně pevné, jako kdybys je vryl do pamětního kamene".

Mgr. Jaroslava Urbánová



- 9 -

M ě s t o  � v i h o v

Vás srdečně zve

na předvánoční 
setkání seniorů

které se bude konat v sobotu 6.prosince 2008 od 14.30 hodin
v sále KD �vihov. Setkání je určeno jak pro pozvané, 

tak i pro jejich partnery a v�echny, kteří mají rádi dobrou zábavu.  
K tanci a poslechu tentokrát zahraje nejmen�í chodská dechovka SEDMIHORKA.

/ep/

POZVÁNKA  
NA  KONCERT 

V neděli 23.11.2008 se v Kulturním domě ve �vihově od 16,30 hodin uskuteční
pod vedením Jaroslava Pletichy koncert s názvem "Večer filmových melodií".
Po�umavský Big Band, známý z úspě�ného muzikálu Dáma na kolejích, který 
v Těchonicích v sezóně 2008 uvedl ochotnický spolek Zmrzlík, představí spolu 
s pěveckým sborem Fialky skladby z českých i zahraničních filmů a populární melo-
die z televizní obrazovky (Noc na Karl�tejně, Dáma na kolejích, Moulin Rouge,
Rocky, Kdyby tisíc klarinetů, skladby Milana Svobody či Ferdinanda Havlíka atd.).
Jako hosté vystoupí absolventi plzeňské konzervatoře, taneční skupina pod vedením
Martina Čabrady a mnozí dal�í. Koncert je věnovaný 90. výročí vzniku Českosloven-
ska. Pořadem provází Franti�ek Kubaň. Vstup volný.

Josef Babka



- 10 -

Č.p. 189
Domek hlídače dráhy, postaven v roce 1876. Bydleli tu zaměstnanci dráhy ČSD. Některá

jména byla zaznamenaná:  Stulík, 1883 Karel Kubička, 1903 Josef Tomá�ek, Franti�ek Včelák,
Isidor Weinfurter, 1935 Franti�ek Hemr z Kluk, 1945 Václav Kodalík z Borov, Josef Polák.
Někteří z těchto zaměstnanců bydleli i v č.p. 191, to byl také strá�ní domek. 1935 k domu při-
stavěn přístře�ek, roz�ířila se chodba, během let výměna oken a vstupních dveří. Jinak vzhled
domku zůstává, jak byl postaven v roce 1876.

Současný majitel: Česká republika

Č.p. 190
Nádra�ní budova byla postavena v letech 1875 - 1876. Podíváme-li se na ni, příli� mnoho

změn na sobě nezaznamenala. Určitě byla vyměněna okna, vstupní dveře, obnovena fasáda,
nová střecha. Ale stále si udr�uje podobu z let postavení.

Skutečné oficiální zahájení provozu na trati Plzeň - Nýrsko bylo v pondělí 20.září  1876.
O rok později 14.října 1877 a� na �eleznou Rudu. Určitě to byly pro �vihov slavnostní dny.

První přednosta nádra�í byl Jakub Josef Otto z Koterova.Prvním pokladníkem byl Gustav von
Spitzar a traťmistrem byl Václav Homonický z Milevska. Ka�dé nádra�í mívalo svoji kroniku,
ale kde ta kronika je? V létech 1993 - 1995 procházelo �vihovské nádra�í velikými změnami.
Co se změnilo vypisuji ze stavebního archívu města. Ke stávající budově byla přistavěna pří-
zemní přístavba. V ní umístěna releová síň, telefonní ústředna, záchodky a gará�e. Původní nád-
ra�ní budova zmodernizována, nová střecha, výměna v�ech oken a dveří, nová fasáda, úprava
kanceláří a čekárny. Úprava nástupi�tě, betonování, zaveden nádra�ní rozhlas, místní kabeliza-
ce, elektrická po�ární signalizace, čistírna odpadních vod, trafostanice a elektrifikace tratě.

Současný majitel: České dráhy

Č.p. 191
V prostorách nádra�í stával je�tě jeden strá�ní domek - stranou ke hřbitovu. Kdy byl zbou-

rán nevím.  Č.p. 191 bylo zru�eno v roce 1978. Od roku 1985 se začal na pozemku koupeném
od Stanislava Volfa stavět dům a v roce 1988 bylo tomuto domu přiděleno č.p. 191, majitel  Jan
Fikerle, strojvedoucí ČSD z Červeného Poříčí, narozen ve �vihově v č.p.314. Zemřel v mladém
věku v roce 1994. V roce 1994 dědí dům man�elka a dcera.

Současný majitel:  Věra Fikerlová, Vlasta Fikerlová

Č.p. 192
Strá�ný domek hlídače dráhy. Postaven  v roce 1876 na Tamachově, veden pod číslem 50.

1876 Jan Mühlbeck z Lověsic u Krumlova. 1889 Václav Koloros ze Spůle. 1895 Antonín
Kacerovský ze Sekrýtu. 1919 Václav Nykles z Červeného Poříčí. 1935 Josef Bezděk. 1945
Václav Hlávka z Přetína. 1953 - 1957 Anna Hlávková. Tito jmenovaní bydleli ve strá�ním
domku a za úkol měli obsluhu závor, jak u strá�ního domku, tak na zastávce Červené Poříčí,
které se odtud "rumpálem" obsluhovaly. Dále ka�dý večer zavě�ovali na návěstidla rozsvícené

HHHHiiii ssss ttttoooorrrr iiii eeee   ����vvvv iiiihhhhoooovvvvsssskkkkýýýýcccchhhh  ddddoooommmmůůůů



- 11 -

lucerny. V roce 1958 koupil strá�ní domek Antonín Baumbruk, zaměstnanec ČSD, man�elka
Marta Milsimrová. 1992 dědí dům dcera Marie Volfová a prodává ho. 1993 má domek  nového
majitele. Stále si udr�uje podobu z roku postavení.

Současný majitel: Jiří Linhart

Č.p. 193
Na pozemku, který patřil č.p.170 vystavěl domek v roce 1876 Franti�ek Kopejtko. 1881

Matěj Topinka, rolník z Vřeskovic, man�elka Barbora. 1910 Josef Zdrahal, sedlář a drobný
zemědělec, pocházel z č.p. 64, man�elka Barbora Topinková, Pan Josef se zúčastnil bojů
1.sv.války - boji�tě Polsko, Itálie. Zemřel v roce 1959. Josef a Barbora měli syna Bohumila, byl
důstojníkem ČSA, slou�il v Su�ici a tam byl zapojen v ilegální skupině proti německým oku-
pantům. Při jedné namáhavé akci se tak tělesně vyčerpal a nastydl, dostal zápal plic a v několi-
ka dnech zemřel. Stalo se to v roce 1942. 1971 Karel Zdrahal, sedlář Kozak Klatovy. Byl čle-
nem spolku hasičů a zahrádkářů. Zemřel v roce 1984 man�elka Rů�ena Bečvářová, členka JZD
�vihov, zemřela v roce 1992. 1972 dům přestavěn, změnil se vzhled domu. V roce 1992 dědí
dům děti Libu�e a Karel. 

Současný majitel: Karel Zdráhal

Č.p. 194
Obecní dům pro pastýře a dům pro chudé - oddělení mu�ské - proto měl dům dva vchody.

1910 Vojtěch Česák , obecní pastýř zemřel 1938, man�elka  Marie Ra�pličková, pocházeli z
Měčína. Měli malé hospodářství a jejich hlavní povinností bylo chovat plemenného býka a ple-
menného vepře pro hospodáře �vihova. 1924 dům vyhořel. Nově byl postaven v roce 1925. 
V roce 1938 přístavba průjezdu a stáje pro býka. Po úmrtí Vojtěcha Česáka se stává obecním
pastýřem jeho syn Josef Česák, hospodářství zůstává. Zemřel v roce 1955. Josef Česák se 
v mládí vyučil krejčím ve Vídni u �vihovského rodáka pana �intlera. Zúčastnil se bojů 1.světo-
vé války, boji�tě Itálie a �ťastně se vrátil domů.. O�enil se s Ane�kou Kauerovou z Mezholez.
Zemřela v roce 1971. Funkce pastýře zanikla v roce 1950, při zakládání JZD. Dům byl prodán
rodině Česákovic v roce 1959. V té době vnitřní úpravy, nová okna, dveře, fasáda, zazděn druhý
vchod. Změnil se vzhled domu. 1971 dědí dům syn Jaroslav. Během let opět opravy a úpravy
domu, nová okna, fasáda, dveře. 2003 nová střecha. Opět se změnil vzhled domu.

Současný majitel:Antonín Česák

Dům pro chudé, chudobinec, měl v č.p. 194 dvě malé místnosti. Poslední kdo zde bydlel byl
Franti�ek Spurný, ti star�í si jej budou pamatovat. V mládí byl členem Dělnické tělovýchovné
jednoty �vihov. Se členy Jednoty nacvičoval divadelní hry pro děti. Ty se hrály v hostinci 
"Za  vodou" Některé kulisy na tato představení si Jednota půjčovala od nezdických ochotníků.
Po roce 1945 se odstěhoval do pohraničí.

Č.p. 195    Hostinec u Roubíků na nádra�í
Postaven byl roku 1877, majitel Josef Roubík četnický strá�mistr v.v., man�elka Bo�ena

Li�ková z Těchovic. 1909 Antonín Pospí�il z Hlízova +1936, man�elka Marie Ba�ová 
z Přepych. 1935 dědí syn Antonín Pospí�il, hostinský. Pan Pospí�il byl členem fotbalového
klubu a spolku zahrádkářů �vihov. 1941 přístavba kůlny pro úschovu kol. 1950 hostinec uza-



- 12 -

vřen, Pan Pospí�il změnil zaměstnání. Stal se horníkem dolu"Dobré �těstí" Dobřany. 1971, pře-
stavba domu, výměna oken, zazdění vchodu do hostince, změnil se vzhled domu. 1978 na dvoře
postavena gará� a zděná kůlna. Zemřel 1985. Dům dědí man�elka Bo�ena a děti. 2003 dům 
prodán.

Současný majitel:  Zdeňka Kramlová

Č.p. 196
V místech, kde nyní stojí dům č.p. 170, stávaly dva staré domky č.p. 170 a 196. Oba tyto

domky koupil v roce 1940 - 50 Matěj Houba, zedník. Rozboural a na místě postavil nový dům,
ponechal si č.p.170 a č.p.196 patřilo rodině Kouřimských, ti se přestěhovali do Zahradní ulice
k synovi. A toto č.p.196 bylo v roce 1948 přiděleno rodině Česákovic. 1948 Jaroslav Česák, tru-
hlář z č.p.194 se vyučil řemeslu u pana Cimického, kde byl také zaměstnán. Přízemní domek
postavil na Hrobárně. Ve své době byl členem Zahrádkářského spolku ve �vihově +1986, man-
�elka Vlasta Kubátová z Drslavic, lesní dělnice. Vzhled domu od roku postavení nezměněn.

Současný majitel: Vlasta Zítková

Č.p. 197 Na cihelně - roku 1891 tu hořelo.
1878 Tomá� Kotě�ovec, ko�i�ník z Nepomuku, man�elka Magda Jiskrová ze �vihova. 1883

vlastník cihelny �id Josef Eisenschiml, po něm syn Heřman. 1914 Josef Kanta z č.p.49, drob-
ný zemědělec, vyučen �evcem a v cihelně pracoval jako dělník. Zemřel v roce 1944, man�elka
Al�běta Bro�ová ze Lhovic. Roku 1933 výroba cihel zru�ena. 1937 dědí dům vnuk Karel Kanta,
zedník a drobný zemědělec, ve své době člen spolku myslivců �vihov. Zemřel 1994, man�elka
Ane�ka Bure�ová z Balkov. 1938 přestavba domku uvnitř a výměna oken, změnil se vzhled
domu. 1994 dědí dům dcera Sylva, úřednice. Zemřela v roce 1996. Domek dědí dcera, také
Sylva. 1998 demolice domku a na stejném místě postaven krásný jednopatrový dům. Kolaudace
v roce 2001.

Současný majitel: man�elé Zýkovi

Omluva:
Ve �vihováčku 4/2008 jsme uvedli nedostatečné informace o historii domu č.p. 182.

Majitelce domu se  omlouváme a historii domu uveřejňujeme je�tě jednou.
1857 Jiří Rodl, bednář z Bavor. 1879 Jan Soumar z Plánice. 1883 Václav Bulín, soustru�-

ník. 1909 Jakub �tefl, man�elka Marie Černá z Červeného Poříčí, drobní zemědělci, rodiče pana
�tefla z č.p.174. 1931 koupil domek Franti�ek Mar�álek, mlynářský z Nedaniček, man�elka
Filomena Janská z Kali�tě. V letech 1959 - 70 pomáhala s dětmi zvlá�tní �koly, později v uči-
li�ti. Mlékárenské �koly Klatovy. V té době �kola sídlila v č.p. 188, bývalá  obecná �kola. 1970
koupil domek Václav Chaloupka z Verměřovic/ Ústí nad orlicí/, úředník Lesní správy Červené
Poříčí. Za tohoto majitele byl domek v roce 1972 opraven, výměna oken, nová fasáda, změnil
se vzhled domu. Od roku 1981 pan Chaloupka zastával funkci účetního v kulturním zařízení při
MNV �vihov a� do své smrti v roce 1985. 1986 se stává majitelkou domu man�elka Marie
Chaloupková rozená Tichá, bývalá pracovnice České spořitelny Klatovy, pobočka �vihov. 1998
stavební úpravy uvnitř domku. 2004 nová krytina, nová bílá fasáda, výměna oken a vstupních
dveří. Výrazně se změnil vzhled domu.

Současný majitel: Marie Hofmannová



- 13 -

3. 10. 2008 v 14.30 hod.
Korálkování

(v prostorách Oblastní charity v přízemí Městského úřadu ve �vihově)

mo�nost vyrobit si náu�nice, prstýnek, přívěsek z korálků

27. 11. od 14.30 hod.

Turnaj v �ipkách
(klubovna 1. patro kulturní dům ve �vihově)

soutě� v jednotlivcích, mo�nost přihlásit se na místě

Připravujeme ve �vihově:
Povídání s rodiči a rodinným terapeutem "O výchově dětí v rodině"

Mgr. A. Bednářová - mo�nost individuální konzultace

Výroba podzimní a vánoční dekorace

Netradiční náv�těva hradu �vihov

Zveme Vás i na akce Klubu Chapadlo v Klatovech:

Autogramiáda zpěváka Marka Ztraceného

"Adoptuj panenku a zachrání� dítě"- zapoj se do projektu Unicef

ruční výroba panenek

(informace Petra Tóthová na tel. 602 146 918)

Klub Chapadlo ve �vihově
Chapadlo připravuje na rok 2008 



- 14 -



- 15 -



- 16 -


